
КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ 
ДЕНСАУЛЬЩ САЦТАУ МИНИСТРЛ1Г1 

Санитариялык -  эпидемиологиялык бакылау 
комитет!

Туркютан облысыньщ 
санитариялык-эпидемиологиялык бакылау 

департамент!
Республикалык мемлекегпк мекемес!

V i ' . " '

TYPKICTAH ОБЛЫСЫНЬЩ 
БАС МЕМЛЕКЕГПК 

САНИТАРИЯЛЬЩ ДЭР1ГЕР1

Республиканское государственное учреждение 
Департамент санитарно-эпидемиологического 

контроля
Туркестанской области 

Комитета санитарно-эпидемиологического 
контроля

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ГЛАВНЫЙ г о с у д а р с т в е н н ы й  
САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КАУЛЫ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ?)

Туркктан кал асы город Туркестан

«О мерах по предупреждению 
распространения коронавирусной 
инфекции COVID-19 при организации 
и проведении Суперкубка страны 
по футболу в г.Туркестан»

Я, Главный государственный санитарный врач Туркестанской 
области Нышанов Нурбек Садыкбекович, в соответствии п.2 статьи 104 
Кодекса Республики Казахстан от 7 июля 2020 года «О здоровье народа и 
системе здравоохранения» № 360-VI ЗРК, постановления Главного
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 25 декабря 
2020 года № 67 «Одальнейшем усилении мер по предупреждению 
заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 
Казахстан» (далее - ПГГСВ РК №67), постановления Главного 
государственного санитарного врача Республики Казахстан от 25 декабря 
2020 года №68 «Об ограничительных карантинных мерах и поэтапном их 
смягчении» (далее - ПГГСВ РК №68), приказа Министра Здравоохранения 
Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года №К̂ Р ДСМ 293/2020 «Об 
утверждении правил осуществления ограничительных мероприятий, в том 
числе карантина, и перечень инфекционных заболеваний при угрозе 
возникновения и распространения которых вводятся ограничительные 
мероприятия, в том числе карантин», протокола заседания 
Межведомственной комиссии по недопущению возникновения и 
распростронения коронавирусной инфекции на территории РК под 
председательством заместителя Премьер-министра РК Е. Тугжанова от 24 
февраля 2021 года, в целях предупреждения распространения 
коронавирусной инфекции COVID-19 среди населения, защиты жизни и 
здоровья граждан при организации и проведении Суперкубка страны по 
футболу в г. Туркестан ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Акиму города Туркестан, руководителю управления 
физической культуры и спорта Туркестанской области, начальнику 
Департамента полиции:



1.1. Обеспечить соблюдение требований прилагаемого Алгоритма 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению по предупреждению 
распространения коронавирусной инфекции COVID-19 (далее-КВИ) при 
организации и проведении Суперкубка страны по Футболу (далее- 
Суперкубка) в г. Туркестан.

1.2. Обеспечить заполняемость зрителей не более 30% посадочных 
мест стадиона, соблюдение социального дистанцирования между зрителями- 
не менее 1 ,5 -2  метров друг от друга, шахматной рассадки зрителей.

1.3. Обеспечить соблюдения социальной дистанции зрителями при 
входе и выходе из стадиона.

1.4. Обеспечить дезинфекционными туннелями входы в стадион.
2. Акиму города Туркестан, руководителям управления 

Общественного здоровья области, управления Физической культуры и 
спорта области, государственных органов, организации и предприятий, 
юридическим лицам, субъектам предпринимательства обеспечить:

2.1. Организацию тестирования на COVID-19 методом ПЦР (далее -  
ПЦР-тестирование) членов штаба по организации и проведению Суперкубка 
(далее-Штаб), представителей средств массовой информации и других лиц, 
задействованных в подготовительных и других мероприятиях Суперкубка;

2.2. В срок до 26 февраля составить списки лиц, подлежащих ПЦР-
тестированию (членов штаба по организации и проведению Суперкубка, 
членов клубных команд, спортсменов, задействованных в
подготовительных и других мероприятиях Суперкубка и др.) и представить 
в филиалы «Фонда социального медицинского страхования», 
«Национального центра экспертизы», управление общественного здоровья и 
Департамент санитарно-эпидемиологического контроля области;

2.3. Информирование и уведомление лиц, подлежащих ПЦР- 
тестированию и проработать получение ими статуса застрахованности;

2.4. Не допускать на Суперкубок лиц с положительным результатом 
лабораторного обследования на COVID-19 методом ПЦР.

3. Руководителю управления общественного здоровья области, 
Филиала РГП на ПХВ «Национальный центр экспертизы» по 
Туркестанской области:

3.1. Определить перечень лабораторий, привлеченных к ПЦР- 
тестированию участников Суперкубка, привлеченных лиц;

3.2. Составить график обследования подлежащих лиц с закреплением 
за конкретной лабораторией и довести его до сведения обследуемых, 
руководителей организации, предприятий и Штаба;

3.3. Обеспечить исключение скопления тестируемых в лабораториях, 
длительного ожидания и перекрест потоков лиц, прибываших для 
тестирования и получающих результаты;

3.4. Обеспечить выдачу результатов тестирования не позднее 2 суток с 
момента забора материала;



3.5. Обеспечить интеграцию медицинских информационных систем с 
лабораторной информационной системой РГП на ПХВ «Национальный центр 
экспертизы»;

3.6. Разместить на интернет ресурсах местных исполнительных 
органов и управления общественного здоровья;

3.6.1. Список ответственных лиц за организацию, проведение ПЦР- 
тестирования с указанием контактных телефонов;

3.6.2. Перечень лабораторий, привлеченных к тестированию.
3.7. Обеспечить неснижаемый запас тест-систем, диагностикумов, 

расходных материалов для забора образцов и проведения лабораторных 
исследований на COVID-19.

4. Руководителю Управления общественного здоровья
Туркестанской области:

4.1. Определить перечень профильных, медицинских организации, 
привлекаемых для оказания медицинской помощи участникам Суперкубка.

4.2. Обеспечить изоляцию для лиц, имевших повышенный риск 
заражения COVID-19 согласно приложению к настоящему Постановлению.

5. Главному государственнему санитарному врачу города
Туркестан обеспечить контроль за исполнением настоящего
Постановления.

6. Настоящее постановление вводится в действие со дня 
подписания.

Главный государственный 
санитарный врач 
Туркестанской области Н.Нышанов



Приложение 1 
к постановлению Главного 
государственного санитарного врача 
Туркестанской области 
№ 6  _ от Л  6 февраля 2021 года

Алгоритм по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции COVID-19 при организации и проведении 

Суперкубка страны по футболу в г. Туркестан

1. Общие положения
1. Настоящий Алгоритм по предупреждению распространения 

коронавирусной инфекции COVID-19 (далее-'- КВИ) при организации и 
проведении Суперкубка разработан с целью профилактики рисков, 
связанных с распространением КВИ, обеспечения санитарно- 
эпидемиологической безопасности и защиты здоровья граждан.

2. Всем участникам Суперкубка необходимо:
1) соблюдать режим ношения одноразовых медицинских или защитных 

масок (далее - маски);
2) использовать антисептические средства для дезинфекции рук;
3) соблюдать социальное дистанцирование между людьми -  не менее 

1 ,5 -2  метров друг от друга;
4) избегать рукопожатий либо других форм прямого контакта.

2. Работа штаба по организации и проведению Суперкубка
1. Штабу при организации своей деятельности необходимо обеспечить:
1) соблюдение масочного режима в течении всего периода работы 

штаба (маска должна плотно прикрывать нос, рот и подбородок). При этом 
замена одноразовых защитных масок производится не реже чем каждые три 
часа;

2) дезинфекцию рук при входе в помещение штаба антисептиком или 
иными средствами;

3) строгое соблюдение правил личной гигиены (частое мытье рук, 
использование санитайзеров или индивидуальных антисептиков для 
обработки рук);

4) исключение рукопожатий либо других форм прямого контакта;
5) расстановку мебели и технического оборудования с учетом 

социального дистанцирования.



3. Содержание помещении используемых во время подготовки
и проведения Суперкубка

1. В помещении при технических возможностях здания 
обеспечиваются отдельные входы и выходы. Рекомендуется просторное 
помещение для соблюдения социальной дистанции, с возможностью 
открытия окон для сквозного проветривания.

2. При входе в здание и в помещении размещается информация о мерах 
безопасности, которые должны соблюдаться при пребывании:

1) предупреждение о том, что в помещениях не должны находиться 
лица с повышенной температурой тела (выше 37°С), которые имеют 
признаки КВИ или для которых установлен режим самоизоляции, домашний 
карантин или строгая изоляция;

2) предупреждение о соблюдении дистанции в 1,5-2 метра;
3) предупреждение о соблюдении режима ношения защитных масок и 

рекомендация о ношении защитных перчаток.

3. Аким города Туркестан, руководитель управления физической
культуры и спорта Туркестанской области обеспечивают:
1) размещение у входа в помещение специальных информационных
стендов с рекомендациями по профилактике КВИ;

2) ежедневный инструктаж персонала по мерам профилактики КВИ;
3) на территории, в помещениях размещение указателей направления 
потока, обозначение дистанции в 1,5-2 метра, которая должна 
соблюдаться участниками Суперкубка;
4) средствами индивидуальной защиты (одноразовые маски, перчатки, 
ручка) для предоставления посетителям при необходимости;
5) установку в помещении санитайзеров с антисептическим средством 
для дезинфекции рук;
6) проведение проветривания помещения по мере необходимости;
7) проведение регулярной влажной уборки помещения с использованием 
дезинфицирующих средств. Особое внимание при этом необходимо 
уделить дезинфекции дверных ручек, поручней, перил, поверхностей 
столов и стульев, оргтехники;
8) установку на входе и выходе из помещения контейнеров для сбора 
использованных средств индивидуальной защиты и их дальнейшей 
утилизации.
9) раздельное и безопасное проживание и питание команд (максимально 

приближенных к месту проведения соревнований);
10) ограничение доступа участников за пределы мест проживания, питания 

и проведения соревнований;

4. В дни проведения Суперкубка аким города Туркестан, руководители 
управления Физической культуры и спорта Туркестанской области, 
управления Общественного здоровья Туркестанской области, начальник 
департамента Полиции Туркестанской области обеспечивают:



1) установку санитайзеров с кожным антисептиком в холлах, коридорах 
через каждые 50-100 м, у входов в лифты, санитарные узлы;

2) дежурство медицинских работников или волонтёров для измерения 
температуры посредством бесконтактных термометров для выявления 
граждан с симптомами заболеваний КВИ;
3) слежение за температурой работников в течение рабочего дня и не 
допускать нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 
температурой и с признаками инфекционного заболевания;
4) в случае выявления у участников Суперкубка повышенной 
температуры тела (выше 37°С) и иных симптомов заболевания КВИ их 
изоляцию в отдельную комнату для осмотра медицинским работником 
либо ожидания приезда бригады скорой помощи;
5) регулирование потока участников и зрителей Суперкубка, не 
допуская скопления;
6) соблюдение социальной дистанции в 1,5-2 метра между участниками 
и зрителями Суперкубка;
7) проведение влажной уборки помещений с дезинфекцией средствами 
вирулицидного действия не менее 2 раз в день с обязательной 
дезинфекцией дверных ручек, выключателей, поручней, перил, 
контактных поверхностей мест общего пользования (гардеробные, 
комнаты приема пищи, отдыха, санузлы) с последующим 
проветриванием на 15 минут;
8) организацию проветривания помещения перед началом рабочего 
времени и в течение дня по мере необходимости;
9) контроль проведения регулярной влажной уборки помещения с 
использованием дезинфицирующих средств. Особое внимание при этом 
необходимо уделить дезинфекции дверных ручек, поверхностей столов 
и стульев, оргтехники;
10) контроль наличия при входе и выходе из помещения контейнеров 
для сбора использованных средств индивидуальной защиты и их 
дальнейшей утилизации.

5. Все члены Штаба, члены команды спортивных клубов, 
спортсмены, приглашенные лица, представители СМИ и другие участники 
Суперкубка должны предварительно пройти лабораторное обследование на 
COVID-19 методом ПЦР. При этом ПЦР тест на COVID-19 необходимо 
сдать не ранее 3 суток до начала Суперкубка независимо от предыдущих 
сроков прохождения ПЦР обследования. Лица с положительным результатом 
лабораторного обследования на COV1D-19 методом ПЦР на Суперкубок не 
допускаются.

6. Не допускается нахождение на Суперкубке членов штаба и других 
участников с повышенной температурой тела (выше 37°С) и иных 
симптомов заболевания КВИ, а также на которых распространяются условия 
самоизоляции, карантина или строгой изоляции.



7. В помещениях все участники Суперкубка соблюдают требования и 
указания по обеспечению мер санитарной безопасности.

8. Повторное использование средств индивидуальной защиты не 
допускается. Указанные средства индивидуальной защиты должны быть 
помещены в плотно закрывающийся контейнер или бак для дальнейшей 
утилизации.

4. Требования к участникам и присутствующим в Суперкубке
1. Члены команды спортивных клубов, спортсмены, приглашенные и 

другие лица, представители средств массовой информации строго 
соблюдают меры безопасности, указанные в пункте 2 настоящего 
Алгоритма.

2. Участниками мероприятий, представителями средств массовой 
информации в течение всего периода пребывания в Суперкубке 
обеспечивается соблюдение масочного режима (маска должна плотно 
прикрывать нос, рот и подбородок), регулярная в течение дня обработка рук 
антисептическими средствами. При этом замена одноразовых защитных 
масок проводится не реже чем каждые три часа.

3. Тест на COVID-19 методом ПЦР необходимо сдать не ранее 3 суток 
до момента начала проведения Суперкубка. Результаты ПЦР-теста 
предъявляются вместе с другими документами, необходимыми для 
регистрации. Лица с положительным результатом лабораторного 
обследования на COVID-19 методом ПЦР в помещение не допускаются.

4. Места расположения члены команды спортивных клубов, спортсмены 
приглашенных лиц, представителей средств массовой информации 
определяются ответственными лицами организаторов Суперкубка с учетом 
социального дистанцирования на расстоянии не менее 1,5-2 метров.

5. В помещении участники Суперкубка и других мероприятий 
соблюдают требования и указания по обеспечению мер санитарной 
безопасности.

6. В целях обеспечения мер санитарной безопасности не рекомендуется 
приводить с собой детей.




